
OGGETTO: FORNITURA DI FARMACO CAR T – YESCARTA KITE. SPESA
COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 324.629,25 IVA 10% COMPRESA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

 con determina n. 1643/2019, pubblicata sulla GU n. 264 del 11 – 11 - 2019, AIFA ha
autorizzato, la rimborsabilità della terapia a base di cellule CAR-T;

 questa ASST - come risulta da circolare prot. n. G1.2019.0038103 del 12/11/2019 - è stata
individuata da Regione Lombardia tra i centri in possesso dei requisiti per il trattamento
delle patologie ematologiche maligne, autorizzati all'erogazione del citato farmaco;

 conseguentemente, con mail del 03.12.2019 il direttore dell’UOC Ematologia ha richiesto
l’affidamento della fornitura del farmaco innovativo Car T – Yescarta Kite, stimando in n.
10 i pazienti che saranno trattati nell’anno 2020;

 con successiva comunicazione del 21.01.2020, l’UOC Ematologia ha segnalato l’urgenza
di iniziare il trattamento per un primo paziente da arruolare;

Considerato che:

 in data 26.12.2019 ARIA ha autorizzato l’avvio di procedura autonoma nelle more
dell’attivazione di specifica convenzione;

 stante l’urgenza di assicurare la terapia salvavita, con scritto PG n. 4118 del 24.01.2020 è
stata affidata alla società Gilead di Milano la fornitura del medicinale di cui trattasi, con
contestuale stipula dell’inerente contratto “ponte” riferito al trattamento di un paziente per
l’importo complessivo presunto di € 295.117,50 + IVA 10%;



Dato atto che la spesa complessiva presunta di € 324.629,25 IVA 10% compresa, inerente
l’approvvigionamento del farmaco innovativo Car T – Yescarta Kite, sarà finanziata
sull’autorizzazione n. 1 sub 1 del bilancio dell’esercizio 2020;

Preso atto che:

 la convenzione ARIA, attivata in data 29.01.2020, è andata erosa poco dopo la sua
pubblicazione;

 occorre garantire l’erogazione della terapia in argomento, anche in attesa della
disponibilità delle relative convenzioni ARIA, qualora si verificasse l’urgenza di trattare
nuovi pazienti;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di ratificare - per le motivazioni espresse in premessa - l’affidamento urgente con scritto
PG n. 4118 del 24.01.2020 alla società Gilead di Milano della fornitura del medicinale
innovativo Car T – Yescarta Kite, con contestuale stipula dell’inerente contratto “ponte”
riferito al trattamento di un paziente, per l’importo complessivo presunto di € 295.117,50
+ IVA 10%;

2. di dare atto che l’inerente spesa presunta sarà finanziata come indicato in premessa;

3. di autorizzare altresì l’approvvigionamento provvisorio e urgente di tale farmaco, qualora
si rendesse necessario effettuare terapie a nuovi pazienti, nelle more dell’attivazione di
specifiche convenzioni ARIA;

4. di incaricare l’UOC Politiche e gestione degli acquisti di dar seguito ai conseguenti
adempimenti;

5. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il direttore dell’UOC
Ematologia.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 273/2020)

Oggetto: FORNITURA DI FARMACO CAR T - YESCARTA KITE. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 324.629,25
IVA 10% COMPRESA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 06/02/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

n.1/2020 1 X € 324.629,25

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 06/02/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

701110010
Acquisto di specialita medicinali

con AIC
1/2020 1 € 324.629,25

Bergamo, 06/02/2020 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.273/2020 

ad oggetto: 

FORNITURA DI FARMACO CAR T - YESCARTA KITE. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 

324.629,25 IVA 10% COMPRESA.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2020-02-13T17:04:01+0000


		2020-02-13T17:10:12+0000
	Firma applicativa




